

[Kirsten Jacobsen]

forudsætning for, at man kunne få det udbytte af regeringens egen skattereform, som man havde tænkt sig!

Det var der altså nogle boligejere som ikke kunne drage nytte af, og det er de boligejere, dette forslag skulle række en hjælpende hånd. Og når forslaget i sin opbygning er fuldstændig udgiftsneutralt for staten, er det jo hverken økonomiske midler, der skal til, eller noget som helst andet, men simpelt hen politisk velvilje.

Og det vil være meget svært for Fremskridtspartiet at forstå, hvis den velvilje ikke skulle være til stede her i salen over for en så lille gruppe boligejere, som med ganske få undtagelser ikke selv er skyld i den situation, de er i.

Teknikken i forslaget: at lade Hypotekbanken træde ind, er jo netop det, der sikrer, at det, forslaget i virkeligheden betyder, er – som fru Pernille Sams har redegjort for det – at man fjerner den kunstige overkurs, som disse tynde obligationsserier har medført.

Til hr. Jens Thoft skal jeg bare sige, at jeg har tjekket teknikken i dette forslag mange gange og til at begynde med også har været skeptisk med hensyn til, om det var den rigtige teknik – jeg havde en anden teknik. Men efter min allerallerbedste overbevisning er det et spørgsmål om, at den enkelte låner selv kommer til at betale gildet for omlægningen – hver eneste krone. Og de eneste, som egentlig får et lille gok i nødden, er altså de mennesker, der har siddet med disse obligationer, og som indtil videre har kunnet få del i denne alt for høje kurs. De må nu nøjes med en rimelig kurs i forhold til den effektive rente, som den pågældende obligation har.

Så jeg ser ingen som helst fare ved at gennemføre det. Og jeg håber virkelig, at Folketinget ikke vil lade denne gruppe boligejere stå tilbage som de eneste, man ikke vil række en hjælpende hånd, især fordi – og det kan vi jo også undersøge under udvalgsarbejdet – der ikke er én offentlig krone i forslaget. Man er også nødt til at tage i betragtning, at regeringen i og for sig har lagt mange offentlige kroner i en omlægning af den almenyttige sektor. Derfor ville det være endnu mere uforståeligt, hvis denne ganske lille gruppe ikke skulle kunne drage nytte af den lave rente.

(Kort bemærkning).

Jens Thoft (SF):

Jamen er problemet ikke, at forudsætningen for, at dette her kan betale sig, er, at man er så uheldig at have en af de meget, meget tynde serier? Og er virkeligheden ikke den, at så kommer man ikke alle dem med inkonvertible lån til hjælp, sådan som man giver udtryk for i lovforslagets bemærkninger, så kommer man nogle ganske få til hjælp. Det vil jeg godt støtte, vil jeg sige; jeg har ikke spor imod at få den overprofit, som disse monopolister tager, fra dem. Det har jeg ikke spor imod. Men det hjælper så kun en meget begrænset del af de mennesker, der har inkonvertible lån. For i de tykkere serier er virkeligheden vel den, at der altid er én, der ser sit snit til at sælge, og man derfor får en kurs, der ligger nogenlunde normalt, for dem.

Og er et andet problem i bemærkningerne ikke, at når man har sammenlignet, har man ikke sammenlignet med inkonvertible serier til normal kurs, men med konvertible serier, og det må man ikke. Efter min mening skal man jo også indregne, at forudsætningen er, at det ikke må koste statskassen en krone.

Det er min forudsætning, og under den forudsætning vil jeg godt give tilsagn om, at SF støtter forslaget. Men så kan jeg ikke se andet end, at enten kommer vi nogle meget, meget få til hjælp, eller også kommer det faktisk til at koste statskassen kroner.

(Kort bemærkning).

Kirsten Jacobsen (FP):

Der er også sammenlignet med inkonvertible serier, og det er mange flere end denne lille mængde, der kan drage nytte af forslaget. Der har rent faktisk i forbindelse med forslaget tilblivelse været kørt talrige eksempler gennem edb-maskiner, og det kan vi få gentaget; det kan vi få ministerens hjælp til under udvalgsarbejdet. Så vil det vise sig én gang til, at dette forslag såmænd ikke er så ringe endda. Så jeg kan godt forstå, at hr. Jens Thoft gerne vil støtte det.

(Kort bemærkning).

Pernille Sams (KF):

Jeg vil bare sige til hr. Jens Thoft, at hele modellen jo er regnet ud på en sådan måde, at